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دشمن‌شناســی داشــت. او می‌دانســت کــه در پــس 
اقدامات آشکار رژیم پهلوی، تلاش‌های برای عادی‌سازی 
روابط بــا رژیــم صهیونیســتی برقــرار اســت. آیت‌الله 
العظمی میلانی که از همان ابتدا در مقابل تجاوزکاری 
صهیونیست‌ها و حمایت غرب از این حکومت جعلی 
ایستاده‌بود، در نامه تفصیلی خود به امام خمینی)ره( که 
آن را در 26 اردیبهشت 1342 به رشته تحریر درآورده‌بود، 
بی‌واهمــه از تجســس مخبــران رژیــم پهلوی نوشــت: 
»عجیب است اگر مسلمانی در چنین شرایط به خود 
اجازه سکوت داده و درصدد دفاع از کیان اسلام برنیاید 
... این ننگ را کجا ببریم که مملکت اسلامی ما را دارند 
پایگاه اسرائیل و صهیونیست می‌کنند و نیز افرادی را که 
با آن‌ها همدستند، در رأس کارها قرار می‌دهند.« اشاره 
آیت‌الله العظمی میلانی به نفوذ همه‌جانبه فرقه ضاله 
بهائیت بود که تقریباً در تمام ارکان رژیم پهلوی وجود 
داشــت. چندی قبل از آغاز قیــام، دولت با اســتفاده از 
بودجه عمومی، جمعی از اعضای این فرقه ضاله را برای 
شرکت در اجلاســی درون‌فرقه‌ای راهی لندن کرده‌بود؛ 
موضوعی که نگرانی علما و خشم ملت را برانگیخت. 
آیت‌الله العظمــی میلانــی، در متن نامــه خود بــه امام 
خمینی)ره(، ورود جدی وعــاظ را در ماه محرم و صفر با 
عرصه مبارزه جدی ضروری دانست و نوشت: »باید به 
وسیله مبلغین دانشمند و وعاظ محترم مذهبی، در ایام 
عاشورا و قیام حسینی، اذهان مردم مسلمان را روشن 
کرد… باید به مردم بگویند که چگونه راه را برای عمال و 
جاسوســان اســرائیل در ایران باز کرده‌اند و با پول ملت 
بیش از هزار نفر آن‌ها را برای مقاصد ناپاک و خیانت‌آمیز، 
به خــارج فرســتاده‌اند.« لحــن نامه آیــت‌الله العظمی 
میلانی به گونه‌ای اســت که گویی به دنبال یک راهبرد 
مبارزاتی مشترک میان مشهد و قم می‌گردد؛ راهبردی 
که چند روز بعد، به واسطه یک شاگرد مشترک با امام 
خمینی)ره(، یعنی آیت‌الله سیدعلی حسینی خامنه‌ای 

به مشهد منتقل شد و در دستور کار قرار گرفت.

15 خرداد و ایفای نقش تاریخی
آیت‌الله العظمی میلانی با وقع قیام 15 خرداد، بلافاصله 
دســت به اقدام عملی زد. این اقدام در سه بخش قابل 

مطالعه و بررسی است:
بخش نخســت: در گام اول، آیت‌الله العظمی میلانی 
حمایت همه جانبه و کامل خود را از نهضت اعلام کرد. 
تلگراف مشهور به امام خمینی)ره( و علمای در بند تهران، 
یکی از اسناد بسیار مهم نهضت اسلامی است. )متن 

کامل این سند در انتهای نوشتار پیشِ رو آمده‌است( 
بخش دوم: آیت‌الله العظمی میلانی کوشید تا خود را 
به تهران برساند و هم‌سو با نهضت دست به اقدام بزند، 
اما هواپیمای حامل وی به تهران را از شاهرود برگرداندند 
و اجازه ندادند پای آیت‌الله العظمــی میلانی به تهران 
برسد. اما او نشان داد که در همراهی با نهضت، از هیچ 
اقدامی، حتی نثار جان و آبرو فروگذار نیست. بازگرداندن 
هواپیما از مســیر تهران به مشهد، نشــان می‌دهد که 
ســاواک چــه انــدازه از نفــوذ آیت‌الله العظمــی میلانی 
بیمناک بود و می‌ترسید با ورود او به تهران، کنترل اوضاع 

دوباره از دست خارج شود.
بخش ســوم: آیت‌الله العظمی میلانی بعد از سرکوب 
قیــام 15 خــرداد، مانــع از تلاش‌هــای عوامل رژیــم برای 


